## **Apophthegmata Ebraeorvm Ac Arabvm**

**Drusius, Johannes**

**Franekerae, 1591**

Apophthegmatvm Lib. I. Hic liber complectitur dicta sapientum Ebræorum, qui vixerunt à restituta captivitate & deinceps: inter quos primus occurrit Zorobabel Salathielis filius, de quo ita proditum ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70041](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70041)

Lib. I.

**H**ic liber complectitur dicta sapientum  
Ebraorum, qui vixerunt à restituta captivitate  
& deinceps: inter quos primus occurrit Zoroba-  
bel Salathielis filius, de quo ita proditum extat in  
tertio librorum Ezra, capite tertio.

ZOROBABEL

Quodam tempore, cum Darius rex cubitum ivisset, eius  
cubicularii, inter quos Zorobabel, se mutuò cohortabatur,  
vt quisq; suam quandam sententiã scriberet, ea lege ac con-  
ditione, ut qui vicisset, cuiusq; sententia quàm aliorum sa-  
pientior iudicaretur, præmium à rege acciperet. Ibi Zoroba-  
bel, cum unus scripsisset, præpotens est vinum: & alter, præ-  
potens est rex: ipse scripsit, præpotentes sunt mulieres, sed  
vincit omnia veritas.

BEN SIRA

Quum ad ludum itaret discendæ legis gratia, & præce-  
ptor diceret, nondum aptus es per ætatem ad discendam le-  
gem, Ain' tu? inquit. An nescis diem brevem esse & opus  
multum? Quomodo ergo dicis me nondum aptum esse ad  
discendum legem? Quid? in sepulchretis nonne humati  
iacent, qui me ætate minores sunt?

*Admonet in puerili ætate discenda imprimis ea quæ faci-  
unt ad pietatem & salutem animæ.*

Consulenti an expediret repudiare uxorem, quam ma-  
lam haberet, respòdit, Os quod cecidit in sorte tua, rodito.

*Dicunt Ebraei, qui malam uxorem non repudiat, eum  
non venire in iudicium: nempe quia satis poenarum su-  
stinet in hac vita, neque enim majus tormentum homini*

A obtingere

*obtingere potest mala uxore.*

3. Ei qui uxorem ducere cupiebat septem filias habentem,  
Chari tibi sint, inquit, filii masculi: sed vae patri foemellaru.  
*Idem planè cum dicto veterum sapientum,*  
Beatus cui filii masculi: sed vae patri foemellarum.
4. Glorianti filiam sibi natam esse, Thesaurus vanus, in-  
quit, est filia patri suo; cui dum timet, noctu non dormit.
5. Interroganti causam huius, dixit, Nò dormit custos fi-  
liae parvulae, veritus ne fortè scortari assuescat. Quòd si eam  
elocaverit, tum sollicitus est, sitne liberos paritura nec ne.  
Iam verò ubi consenuerit, metuit ne venefica fiat.
6. Cuidam cui uxor odio erat propter deformitatem, occi-  
nuit, Propter mulierem formosam multi perierunt, & va-  
lidi omnes interfecti ab ea.
7. Quum verò idem aliam ducere vellet gratia & forma  
excellente, dixit, Subtrahe carnem tuam à muliere grati-  
osa, potiùs quàm à carne prunarum instar adurente.
8. Dicere solebat, Senex in domo, signum bonum in domo.  
*Nam senectus est argumentum favoris Divini: tum et-  
iam anteaetæ vitæ sapienter, & secundum virtutè, juxta  
illud, Corona decora senectus, in via justitiæ invenietur.*
9. Dicebat quoque aurum egere percussione, & puerum  
verberationis:  
*Nam ut aurum quo magis tunditur, eo magis fulget: ita  
puer quanto magis verberatur, tanto tractabilior evadit.  
Huic attribuuntur & illa, quæ nunc subijciam.*
10. Res tuas, dum in vivis es, clam habeto, nec heredibus an-  
te obitum largitor.
11. Thesauru tuum uxori, utcunq; ea bona sit, ne patefacito.

Arca-

Arcanum tuum uni ex mille, etiamsi plurimos habeas 12.  
benivolentes, patefacito.

*Vni ex mille, vult dicere, non nisi uni ex mille. Nam pauci ex multis silentio continere possunt, si quid eis commiseris.*

Ne cordi tuo mœrorẽ indito: mœror n. multos occidit. 13.

Honora medicum priusquam eius indigeas. 14.

Væ malo, & væ iis, qui ei adhærescunt. 15.

*Alibi est, væ malo, & væ vicino ejus.*

Sapiens nutu & stultus fuste. 16.

*Sub. castigandus est.*

Qui honorat inimicum suum similis est asino. 17.

Bonum malo ne fac, & malum tibi non eveniet. 18.

Ignis accensus exurit multos frugum acervos. 19.

Mensa parata contentio tollitur. 20.

In veterem amicum ne esto ingratus. 21.

Cum tibi fuerint sexaginta consilarii, consilium animæ tuæ ne deserito. 22.

Negotiatio si propinqua fuerit, dominum alit: si longinqua, dominum comedit. 23.

Panem tuum mitte secus aquam & in aridam, eumque inuenies in fine dierum. 24.

*Hoc dictum, sicut pleraque ista, explicatum antea à me fuit. Vide Proverbia.*

Manum tuam à bono ne prohibeto. 25.

*à bono, id est, à benefaciendo. At plerique omnes ingrati sunt. Quid tum postea: Excelsi animi est ingratitude hominum non deterreri à studio benemerendi de omnib.*

Vicino benefac, licet malus fuerit. Ita enim fiet ut, quo tempore in ius vocaberis, pro te testimonium dicat. 26.

Aut, viri synagogæ magnæ. hoc est Ezras & socii ejus, in  
queis Mardocheus Estheræ patruelis, vt Elias scribit. Ho-  
rum dicta celebrantur numero tria.

1. Iudica contanter.

*In Ebræo est ad verbum, estote moram trabentes in judi-  
cio: nos sensum expressimus. Iudicia ne citò fiant: sed ha-  
beant aliquam moram & cundationem. Siquidem, ut  
Publius ait, ad pœnitendum properat, qui citò iudicat.*

2. Constitue discipulos multos.

*Aut, discipulos multos. Cura ut sint multi qui legem di-  
scant, hoc est, qui studio sapientiæ incumbant, qui lite-  
ris divinis operam dent. hoc præceptum imprimis perti-  
net ad eos, qui in Magistratu sunt, quorū munus est talia  
curare. Quamobrè Esaias eos appellat nutritios ecclesiæ.*

3. Fac sepem legi.

*Sepis nomine intelligūt cōstitutiones sapientū. Huc etiā  
accommodāt, Qui diruit sepem, eum mordebit coluber, ut  
sensus sit, Qui majorum instituta violat, noxam inde fe-  
ret. Alij dicunt Massora esse sepem legis. Azæi filius hoc  
dictum emulatus est, inquit, Fac sepem verbis tuis.*

SIMEON IVSTVS.

1. Dicebat tribus rebus consistere mundum, Lege, Reli-  
gione, ac Beneficentia.

*Religione) in Ebræo est cultu. ita נָאֵר׃ עֲזֹרָה׃ vocant cul-  
tum divinum. Beneficentia) vel remuneratione benefici-  
orum, sive gratitudine. Verba enim Ebræa utrunq; desi-  
gnant. Hoc dicto illustrabis illud Michæ, Indicatū est  
tibi, o homo, quid bonum, & quid Dominus requirat abs  
te, nempe facere iudicium, & diligere benignitatem, &  
humiliter*

Mich. 6.  
8.

*humiliter ambulare cum Deo tuo.*

ANTIGONVS SOCHAEVS.

Antigonus iste cum videret homines pietatem colere, **i.**  
non tam amore Dei, quam spe præmiorum, dicere solebat,  
Nolite esse sicut serui, qui Domino seruiunt mercedis ergo:  
potius estote sicut serui, qui seruiunt quidem domino, sed  
non causa mercedis: sitque Dei metus super vos, quo mer-  
ces vestra duplicetur futuro tempore.

*Seruiendum Deo, quia ad hoc creati sumus, etiamsi nul-  
la præmia nobis proposita forent. huius Antigoni disci-  
pulus fuit Sadoc heresiarcha: unde Saducæi, qui nega-  
bant resurrectionem, & per consequens vitam æternam.  
Proinde iudicabant miseros esse Phariseos, qui se ita  
affligerent in hoc seculo, cum in altero nihil pro eo acce-  
pturi essent.*

IOSE IOAZARI F.

Huic tribuitur illud,  
Domus tua conuenticulum sapientum esto. **i.**

*Conuenticulū. i. locus in quo frequētes conueniāt. Aut lege  
Sint domi tuæ conuenticula sapientum. Eiusdem est, **2.**  
In pulvere pedū eorū sedeto, & verba eorū cum siti bibito.  
q. d. sedeto humi ad pedes ipsorum. Hoc vult, præbe te eis  
discipulum. Nam discipuli sedebant ad pedes docentium.  
Vnde Apostolus educatum se ait ad pedes Gamalielis, in-  
nuens se fuisse discipulum ipsius.*

IOSEPH\* IOHANNIDES IEROSOLYMITANVS. **\* Aliàs**

Domus tua plateam versus patens esto. **i.**

*Mens huius dicti, esto hospitalis.*

Pauperes domestici tui funto. **2.**

*Sint domi tuæ tam frequentes, ac si domestici tui essent.*

À 3

lectio

*lectio varians, sint domestici tui mites.*

3. Cum foemina ne multum sermonem habeto.  
*Vel, ne multum colloquitur. Vrit enim videndo, nedum colloquendo foemina.*

IOSVA PHERACHIAE F.

1. Fac ut habeas preceptorem.  
*aut magistrum. Hoc idem tribuitur Gamalieli.*
2. Compara tibi socium.  
*i. amicum, vel potius condiscipulum. In Avoth R. Natban, habeto preceptorem à quo discas, et socium quicū discas.*
3. Iudica quemvis hominem secundum lancem equitatis.  
*id est ex aequo & bono, nempe ut facta illius omnia in meliorem partem interpreteris, & ipsum prehendas ea ansa, qua prehendi potest.*

NITHAEVS ARBELITES.

1. Vicinum malum fugito.  
*Nam ex vicino malo plurimum noxae, ut contrà ex bono plurimū utilitatis provenit. Ideo Themistocles cum prædium venderet, iussit preconem hoc addere, quòd bonum haberet vicinū. Notum illud Hesiodi ὀνήμα κακὸς γείτων.*
2. Cum improbo societatem ne coito.
3. In adversis ne diffidito, aut desperato. *Dictum illud, vicinū malum fugito, etiam Ben Siræ adscribitur.*

ISMAEL IOHANNIS F.

1. Veh improbo, & veh vicino eius.  
*Nam aliquid semper mali propter vicinum malum.*

IVDAS TABAEI F.

1. Dum partes, inquit, litigantes sunt coram te, fontes putato: vbi discesserint, pro infontibus habeto, quoniam se stiterunt iudicio.

## SEMEIAS.

Opus diligit. Libenter operator. 1.

Doctoratum odio habeto. 2.

*Vel magisterium. q. d. Magistri aut doctoris titulum ne ambito: imò ne accipito, etiamsi offeratur. Nam fere comitem habet fastam & contemptionem aliorum. Erant autem hi gradus olim apud Iudæos in frequenti usu, tamen si longè maximū fateantur eum esse, qui simplici nomine appellatur. Nam prudentiores ab his titulis abhorrebant suis contenti nominibus. Huc facit illud Christi de Phariseis, Amat vocari ab hominibus Rabbi, Rabbi. Vos autem ne vocemini Rabbi. Vnus enim est doctor vester, nempe Christus. Matth. 23. 7.*

Principi ne nimium innotescito 3.

*Vel, ne nimium familiaris fias.*

## HELLEL SENEX.

Hellel sive Hillel is, qui familiam duxit in gente Ebræa, i. cuidam roganti, Quot leges sunt apud vos, o senex? Duæ respondit, una videlicet scripta, & altera ore tradita. Cumq; diceret se adduci non posse ut credat aliam esse legē præter scriptam, ibi Hillel, Mi fili, inquit, sede & scribe alphabetū. Quod cum factū ab eo esset, rogavit, Quæ nā est hæc littera; Aleph, inquit: quænam illa; Beth. rectè: sed unde scis hanc litteram esse Aleph & non Beth, illam verò esse Beth, & nō Gimel? ad hæc ille, Quia maiores mei me ita docuerunt. Tum Hellel, si hoc credis, inquit, quia maiores ita docuerunt, crede & legē esse non scriptā, quæ ore tradita sit, quam *νομὸν ἀγραφοῦ* vocant. Nam & hoc quoq; iidem docuerunt.

Cum ethnicus quidam cuperet ex eo cognoscere summam legis. Lex nostra, inquit, duobus capitibus continetur

netur

netur. Vnum ad Deum spectat: ad proximum, alterum. Summa legis quoad Deum, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc. Quoad proximum, & alterum sicut te ipsum. Sententiam expressi. Nam verba qui potui? cum liber *αιδεσις*, qui Ebraicè SEPHER MUSAR vocatus, vbi hæc olim legi, ad manum non sit.

3. Viso cranio, quod in aqua fluitabat, fertur dixisse, Quoniam (*alios*) perdidisti, te perdiderunt, & qui te perdiderunt, futurum est, ut eos perditum eant alii.
4. Admonebat suos ut essent ex discipulis Aharonis, qui diligebat pacem, sectabatur pacem, amabat homines, & applicabat eos ad legem.

*\* hoc est, ad frugem reducebat. Quod de illo testatur Scriptura canonica his verbis: Lex veritatis in ore eius, et iniquitas non fuit inventa in labijs eius: in pace & rectitudine ambulavit mecum, & multos reduxit ab iniquitate. Huic attribuuntur sequentia.*

5. Qui nomen propagat, nomen perdit.  
*Nam gloria fugientem sequitur, insequentem fugit.*
6. Qui non addit, amittit.  
*Qui non perseverat in studijs, id quod didicit, citò amittit. Vel sic, Qui doctrinæ inchoat & nihil adycit, citò id quod scit, amittit.*
7. Qui non discit, vita indignus est.  
*Imò vita sine literis mors est, non vita.*
8. Nisi ego mihi, quis mihi? & cum ego mihi, quid ego? & nisi nunc, quando?

† Aut  
compa-  
ravelo.  
fapien-  
tiam,

*Sententia est. Nisi ego mihi<sup>†</sup> consulvero vitæ emendatione, quis mihi consulet? & cum ego mihi sic consulvero, quis*

quis ego sum? ut eo nomine multum gloriari possim, cum  
Deus in me id perficiat? Sed & nisi nunc, hoc est, in  
hac vita, quando? quasi dicat, serum est aliàs. vel nunc,  
quia nescio an cras victurus sim.

Pro labore merces.

9.

Quo plus molestiæ aut laboris homo sustinet propter ju-  
stitiam, eo plus mercedis ipsum manet. potest reddi, pro  
dolore merces, aut pro vexatione merces. nam vox E-  
braea hoc potius significat.

Ab ecclesia ne feiungitor.

10.

Noli te segregare ab ecclesia. Nam ut olim extra arcã,  
sic extra ecclesiam qui est, expers salutis est.

Ne dic, Cum otiosus ero, discam: forsan enim nunquam  
eris otiosus.

Ante obitum ne tibi ipse credito.

12.

Nemo sibi fidat ante obitum. Nemo enim novit quid pa-  
ritura sit dies.

Sociũ tuũ priusquam ad locũ eius perveneris ne iudicato.

13.

Noli iudicare socium tuum, priusquam perveneris eò  
ubi ipse est. Vult dicere, nisi sortem eandem subieris, aut  
expertus fueris, quod ipse expertus est, de eò pronuncii-  
are aut sententiam ferre non debes.

Ne dic rem quæ non possit intelligi, quam velis intelligi.

14.

Esto in docendo & scribendo perspicuus, sic ut ab ijs, quorum  
interest, intelligi possis, cum hac fini doceas & scribas.

Baro non metuit peccatum.

15.

Hoc est pœnam peccati: vel peccare non veretur, quia  
Deum non veretur. Baro id est homo stultus, qui nec  
in lege versatus est, nec usum habet rerum civilium.

B

Nec

## 16. Nec terræ populus pius est.

Terræ populum vocant homines rerum omnium ignaros  
& extremè imperitos. Porro ad pietatem requiritur  
scientia. Quæ si abfuerit, non jam pietas est, sed super-  
stitio. Hoc dictum sicut & duo sequentia, etiam Aquibæ  
tribuitur. Vide Avoth R. Nathan cap. 25.

## 17. Nec verecundus discit.

Capiendum de nimium verecundo, qui præ pudore non  
audet consulere aut interrogare præceptorem suum.

## 18. Nec iracundus docet.

Qui ad iram præceptus ob res levissimas commovetur, in-  
eptus est ad docendum.

## 19. Quisquis multum negociatur, non evadet sapiens.

Nam tales rem quærunt, non sapientiam. Fagius legit,  
Quisquis multum oberrat: minus probo. nam, ut est in  
sententijs Græcis, *ὡλάν βίον τίθισι σωφρονέσ επον*. Cui ad-  
sensum præbet Seneca Philosophus, ita scribens: Nulla  
ars loco discitur. Quid ergo? Sapiencia res omnium ma-  
xima in itinere colligitur. Extat quinetiam sententia in  
Sirachide, quæ idem attestatur.

## 20. In loco ubi non sunt viri, fac te virum præstes.

Clas. 2.  
lib. 4.  
Adag.  
95.

Vir nomen est ἀπερῆς, fortem & magnanimum signifi-  
cans. Vnde Xerxes apud Tzetzem de Artemisia, Οἱ υἱοὶ  
ἀνδρῶν περὶ σου αἱρεῖς ἐγένοντο: αἱ δὲ γυναῖκες ἀνδρῶν.  
Cōsule pro-

## 21. Qui accumulatur opes, accumulatur curas. (verbia nostra.)

Nam ubi divitiæ, ibi curæ. Quod proverbio innotuit  
apud nos, cū dicimus, magna navis, magna cura. Epi-  
curi est, ait Seneca, aut alicujus ex illa officina, Qui eget  
divitijs, timet pro illis: Ego dico, Qui habet divitias, ti-  
met pro

met pro illis. Nam in perpetuo metu est, ne eas amittat.  
Vnde vulgo dicimus divitem meticulosum esse.

Qui multiplicat carnes, multiplicat vermes. 22.

Qui curat cuticulam, & id dat operam ut pinguis & obesus fiat, nihil aliud quam materiã sibi conciliat, unde vermes oriantur. Sanè quidem ex pingui cadavere plures vermes enascuntur, quam ex macilento.

Qui multos servos habet, multos fures habet. 23.

Nam pleriq; omnes fures sunt. Est ergo dictum ut, nusquam tuta fides? Tale est, Quot servi, tot hostes. Quod Capito apud Festum existimat efferendum: Quot hostes, tot servi. Siquidem capti hostes in servitutẽ adigebãtur.

Quot ancillæ, tot scelera. 24.

aa verbum, Qui multiplicat ancillas, multiplicat scelus.

Qui multas habet uxores, multas habet veneficas. 25.

Nam fœminarum scientia in veneficio prævalet, ut Plinius scribit. Certè pro uno viro quinquagenæ mulieres hac labe infectæ sunt. Id accidit, quòd fœmina nihil non moliatur, quo effectum det id, quod cupit, præsertim si pudicitie tesseram semel fregerit. Vnde M. Catonem dixisse ferunt nullam adulteram non eandem veneficam esse, quòd violatæ pudicitie audacia ad quodvis scelus fœminas impelleret. Autor ad Herennium lib. 4. Majores nostri, si quam unius peccati mulierem damnabant, simplici judicio multorum malefactorũ convictam putabant. Quo pacto? quoniam quam impudicam judicarent, eam veneficij quoque damnatam existimabãt. Quid ita? Quia necesse est eam, quæ suum corpus addixerit turpissimæ cupiditati, timere permultos. Quos istos? virum,

Lib. 252  
cap. 11.

- parentes, fratres, ceteros, ad quos videt sui dedecoris infamiam pertinere. Quid postea? quos tantopere timeat, eos necesse est, ut quoquo modo possit, veneficio petat. Cur? quia nulla potest honesta ratio retinere eam, quam magnitudo peccati facit timidam, intemperantia audacem, natura muliebris inconsideratam.
26. Qui multiplicat iustitiam, multiplicat pacem.  
 Qui multam iustitiam exercet, multam pacem civitatibus & regnis conciliat. Quid ita? quia ubi iustitiae numen colitur, ibi pax viget, & rerum omnium prosperitas est.
27. Qui multiplicat legem, multiplicat vitam.  
 Qui in lege se naviter exercet, & secundum eam vivit, hanc vitam, quae momentanea est, alteram, quae sempiterna est, adyciet. Aut multiplicat vitam, quia in lege institutus ita ut oportet, non solum vivit, quod ei commune cum omnibus animantibus, sed etiam jocundè vivit. Hanc vitam lex sola conciliat, alteram natura.
28. Qui multiplicat scholas, multiplicat sapientiam.  
 Nam sapientia in scholis discitur, non in tabernis aut circulis hominum otiosorum. Porrò sapientiam appellat Ebraei, quicquid homo discit à præceptore suo, ut possit legere, multiplicat eruditionem.
29. Qui multum consulit, multum sapit.  
 Qui saepe ac multum consulit homines doctos, & ab usurperitos, multam prudentiam sibi comparat. In Ebraeo reperies verbum è verbo, Qui multiplicat consilium, multiplicat prudentiam. Quadrat autem cum illo Salomonis, Qui.

*Qui consilium audit, sapiens fit.*

**Qui sibi comparat verba legis, comparat vitā futuri seculi. 30.**

*Verba legis cōparat, qui vivēdo exprimit, quod in ijs continetur.*

**Qui nomen bonum comparat, sibi ipsi comparat. 31.**

*Ita Fagius reddit. Est cur malim, suis comparat. לעצמו לזניו, hoc est uxori, liberis, & cognatis, iuxta illud, Os & caro mea est. nam עצם proprie os. Sic in libro selectarum sententiarū לעצמו interpres exponit מקרוביו à propinquis suis. Sententia est eum, qui famæ studeat, non sibi solū studere, sed etiam suis. nam ut infamia cuiusq; ad domesticos & consanguineos pertinet, ita etiā gloria.*

SAMAEVS · SENEX.

*Et hic familiam duxit, quæ dicta fuit domus Samai, cuius meminit quodam in loco Hieronymus. hujus celebrātur præcipuè ista:*

**Loqui parum & fac multum.**

*Plurimum facere, minimū de seipso loqui prudētioris est.*

**Excipe quemvis hominem bono vultu.**

*hoc est sereno ac placido. Amici paucorum : humani erga omnes esse debemus. Est enim humanitas quasi quoddā condimentum actionum nostrarum : quæ si absit, quicquid facimus, minus gratum est.*

**Fac legem tuam fixam.**

*Fagius enarrat, habeto certum tempus quod impendas lectioni sacrarum literarum. Nathan aliter. Quod audis aut discis à præceptore, ne illud vili pendito; sed in pretio habeto & magni æstimato : tum etiam eadem alios doceto.*

1. Per omnem vitam educatus sum inter sapientes, & non inveni quicquam corpori melius silentio.  
*melius, id est utilius. Sic Græci ἄδελφοί μου τῆς ἐστὶ χρησιμώτερον: utilior haud ulla est res silentio.*
2. Non sermo fundamentum, sed opus.  
*Plus in negotiis gerendis res, quàm verba profunt. Malus doctor est, qui oratione tantum docet. debet qui alijs præcipit quomodo vivendum sit, parem verbis vitam agere, atque ita vivere, ut omnis oratio moribus cõsonet.*
3. Qui multum loquitur, adducit peccatum.  
*Sumptum ex illo Salomonis, In multitudine verborum non deerit crimen.*
4. Adhæc dicebat tribus potissimum rebus mundum consistere, veritate, iudicio & pace.

## GAMALIEL IUDAE PRINCIPIS F.

1. Dicebat studium legis pulchrum esse cum via terræ coniunctum, hoc est, cum opificio aliquo. nam utrunque, si quis in utroque laboret, & se exerceat, adducere oblivionem peccati.
  2. Eidem adscribitur hoc dictum, Lex omnis, quæ non habet adiunctam artem aliquam, tandè cessat noxam trahens.
- RIBBI.
1. Ista tria semper in mente habeto, & non peccabis, videlicet supra te esse oculum videntem, & aurem audientem, & librum in quo dicta facta tua omnia scribuntur.
  2. Aequè cautus esto in levi præcepto, ac in gravi, quia nescis quæ sit merces eorum.
  3. Fac voluntatem eius sicut voluntatem tuam, ut faciat voluntatem tuam sicut voluntatem suam. Irritam fac voluntatem tuam.

luntatem tuam propter voluntatem eius, ut ipse irritam  
faciat voluntatem aliorum propter voluntatem tuam.

IOHANNES ZACHAEI F.

Hellel senex octoginta discipulos habebat, quorum ma- 1.  
ximus Jonathan Vzielis F. minimus omnium erat Iohan-  
nes Zachaei F. Is quum aliquando inter deambulandum  
videret destructum templum, in quo peccata populi ex-  
piari solerent prisco ritu, conversus ad eum, qui ipsum se-  
quebatur (is erat Iosua Hananiae F.) mi fili, inquit, esto  
bono animo. Nam relicta nobis alia ratio expiandi pec-  
cata. Quærenti Iosuae quænam illa esset, Beneficentia, re-  
spondit: scriptum enim esse, Benignitatem volo potius  
quàm sacrificium.

Idem interrogatus, quid esse putaret sapientem, qui 2.  
Deum non vereretur, dixit artificem esse absq; instrumen-  
tis. Nam quemadmodum hic arte sua uti non potest, si ne-  
cessariis instrumentis careat: ita nec sapientia rectè uti po-  
test, qui nullum timorè Dei habeat. Est n. ut ait Salomo,  
initium sapientiæ timor Domini.